69) Versuch über den Färbestoff im Blut, übersetzt in Mekel's Archiv. III. S. 298.

Liquidum evaporatum crystallos dat flavicantes et fluidum rubro bruneum, quod utrumque addito nitrate ferri rufatur. Ceterum Engelhart⁷⁰⁾ demonstravit acidum hocce antrاكazothionicum (acidum sulfurato hydrocyanicum) esse, seu unionem acidi hydrocyanici cum sulfure decompositione sanguinis per calorem ortum. — Secundum Bizzio erythrogenium materia viridis, alcohole solubilis, ex bile morbose degenerata, putrescente obtenta unione cum azoo cruentum format. — Sigwart peculiare pigmentum coloris brunei, saporis amaricantis, resinae simile aqua tamen perfecte solubile in cruento supponit.

b) Praeter materias hasce organicas alias quoque anorganicas operationibus obtinuerunt chemici. Maxima quantitate invenerunt aquam 0,54 totius cruentis effientem; praeterea sulfur, quod sub destillatione vel putrescentia cruentis se forma acidi hydrothionici manifestat, simili ratione et phosphorum. Combustus Crux 00,125 sui ponderis cinerum largitur, qui a magnete attrahuntur et cum acido hydrochlorico rubram sistunt solutionem. A Berzelio investigati sequentem exhibuerunt partium constitutivarum rationem:

Oxydi ferri	50,0.
Subphosphatis ferri	7,5.
Phosphatis calcariae cum vestigio magnesiae	6,0.
Calcariae purae	20,0.
Acidi carbonici et materiarum sub operatione perditarum	16,5.
	100,0.

Maxime memorabile in his cineribus est praesentia ferri, a Lemery primum detecti, quod cineribus in acido hydrochlorico solutis, per ammoniam, hydrothionatem ammoniaci, cyanuretum kalii, et si solutio ammonia neutralisata fuerit etiam per tinturam gallarum praecipi-

70) Op. cit. p. 28.

tari potest. Si tamen cruori comburendo acidum hydrochloricum addatur, in cineribus ejus nullum reperietur ferrum; cum idem, ut *Rhades* (qui destillatione placenta sanguinis cum chlorido ammonii sublimatum chloridi ferri et ammonii obtinuit), observavit, acido hydrochlorico junctum qua chloridum volatilisetur. *In Hof*⁷¹⁾ ex placenta siccata et pulverisata ope magnetis ferrum se extraxisse refert, simulque observavit quod acidum hydrochloricum sanguini siccato superfusum ferrum solvat. Merito tamen de veritate hujus relati dubitamus, cum aliis experimentis evictum sit magnetem sanguinem caute siccatum minime afficere. Probabile itaque est, quod in experimento *In Hofi* sanguis siccatione pro parte in carbonem conversus fuerit. — Diu non nisi combustione chemici ferrum e sanguine obtinere poterant; recentioribus tamen temporibus *Engelhart*⁷²⁾ alium ostendit modum ferrum etiam via humida sistendi. Hoc scopo chlorum gasforme per solutionem aquosam cruoris eosque transmittitur, donec materia animalis praecipitetur; liquidum dein filtratur, et ex eodem ferrum, quod chloro junctum solutioni inest, variis reagentiis praecipitari, et eadem quantitate ut ex cineribus obtineri potest. Sic etiam praecipitatur ferrum, si solutioni cruoris in cyanureto kalii vel hydrothionate ammoniae acidum nitricum addatur⁷³⁾, vel secundum *Prestost* et *Dumas*, si materiae animales cruoris coctione cum acido nitrico decomponantur, et dein liquori filtrato cyanuretum kalii vel ammonia addatur. — Quod quantitatem hujus metalli attinet, relationes diversorum chemicorum variant. *Rhades* ex cineribus cruoris 0,517 salium aqua solubilium et 0,483 ferri obtinuit. *Berzelius* reducta super exposita quantitate oxydi et phosphatis ferri, 0,379 metalli regulini eduxit. Secundum *Engelhart*⁷⁴⁾ crux 0,05 continet; secundum *Rosa* libra una

71) *Dissertatio de sanguine qua cognitiones de partibus illius constituentibus colliguntur.* Pr. Gmelin. Tbingae 1819.

72) *Engelhart* op. cit. p. 50.

73) Idem. p. 25. 74) Idem. p. 51.

sanguinis grana tria; *Rhades* uno in casu 0,0019 totius sanguinis, altero 0,0023 obtinuit. *Denis* minimum = 0,0003, maximum vero = 0,0020 statuit. *Scudamore*⁷⁵⁾ experimentis suis adeo exigua quantitatem invenit, ut observationi vix pateret. Secundum *Abernethy* majori copia metallum hocce obtineri potest ex sanguine putrescente quam recenti, idemque experimentis demonstrare conatus est. Ex unciis quinque sanguinis recentis combustione cineres obtinuit, quibus 6 gr. salium, 20 gr. carbonatis calcariae et exigua quantitas ferri inerat; e contra in cineribus sanguinis per 4 menses asservati 15 gr. salium, 40 gr. phosphatis calcariae et multam ferri invenit. Eadem experimenta simili cum successu repetiit *Krimer*⁷⁶⁾.

C) Quaeritur nunc quo in statu substantiae hae anorganicae in cruento continantur.

a) Quod aqua qua talis insit nullo dubio subjectum est; idem testatur jactura ponderis, quam cruentus sola siccatione experitur. —

Dificilius est determinare aliarum substantiarum anorganicarum statum, quae ut supra dictum in cruento recenti nondum decomposito nullis reagentibus detegi possunt. Hinc *Wells*, *Brande*⁷⁷⁾, *Abernethy*, *Krimer*⁷⁸⁾ de earum in sanguine praesentia dubitare incooperunt, easque solum per decompositionem cruentis sub combustionē obtainente oriri experimentis supra expositis, quibus ex sanguine putrescente plus materiarum anorganicarum imprimis ferrī, quam ex recente obtinuerunt demonstrare adnisi sunt. — Substantias tamen hasce vera in sanguine contineri, non vero sub operatione ori- ri, jam ipsa methodus has etiam via humida addito solo chloro sistendi pro parte demonstrat, penitus autem

75) *Scudamore*. Versuch über das Blut, S. 9. fg.

76) Physiologische Untersuchungen, von W. Krimer. Leipzig 1820, S. 200 fg.

Krimer Phys. d. Bl. I. S. 280. fg.

77) Philosoph. Transact. for. 1809, übersetzt in Meckel's Archiv II. S. 288. fg.

78) Phys. d. Bl. I. S. 282.

evincunt experimenta a Rose⁷⁹⁾ instituta, quibus demonstratur praecipitationem materiarum anorganicarum ope reagentium substantiis organicis in sanguine contentis impediri. Observavit nempe supra nominatus auctor, quod ex sanguine chloro prius tractato, si filtratus non fuerit, addita ammonia ferrum nequaquam praecipitetur, (cum reagens hocce materias organicas per chlorum precipitas denuo solvat), quod praeterea oxydum ferri cruori additum, nec per ammoniam, nec per taninum detegi possit; denique quod omnes materiae organicae fixae, aqua solubiles (uti gelatina, saccharum lactis, saccharum, amyrum etc.) totalem praecipitationem oxydi ferri, perinde et aluminae ope alcalium impedian.

b) Calcaria secundum Berzelium in statu regulino qua calcium cruori inest. Ob magnam tamen calcii ad oxygenium affinitatem idem vix probabile est. Magis itaque ad veritatem accedit sententia, qua calcaria ut phosphas basicus in sanguine contineri statuitur⁸⁰⁾.

c) Ferrum quoque Berzelius regulinum in crurore contineri autumat. Ceterum de hac sententia idem valet quod de priori, cui et id adhuc accedit quod nullum prostet exemplum unionis materiae organicae cum metallo regulino. Secundum Sage, Green, Fourcroy et Vauquelin acido phosphorico junctum est. Sed et haec sententia a vero abludit, cum combustionē croris ferrum oxydatum obtineatur; probabile autem non sit, quod acidum phosphoricum fixissimum sub combustionē decomponatur. — Idem quoque valet de sententia quam Parmentier et Deyeux⁸¹⁾ profitentur, quod nempe natro unitum in sanguine existat. Huic obversatur et id, quod combustionē croris soli nullum natrum obtineatur. — Alii ferrum acido aliquo igne decomponendo, secundum

79) Annalen der Physik und Chemie; herausgegeben von L. W. Gilbert, fortgesetzt von J. C. Poggendorff. LXXXIII. S. 82. fg.

80) Burdach Phys. IV. S. 80.

81) Reils Archiv. I. S. 76. fg.

Denis huicdum incognito, secundum *Treviranum*⁸²⁾ vero sanguini solum proprio (Blutsäure) junctnm contendunt. Acidum tamen hocce *Trevinani*; ut supra (B. a.) monnimus, *Engelhart*⁸³⁾ in sanguine minime contentum esse, et ferrum in ejus connubio reagentibus facile detegi posse demonstravit. Magis itaque probabilis est sententia, quam *Engelhart*, *Burdach*⁸⁴⁾, *Prevost* et *Dumas* profitentur, quod ferrum qua oxydum vel peroxydum in cruce contineatur. Pro hoc asserto etiam id pugnat, quod materiae organicae saepissime oxydis uniantur.

D) Altera nunc nobis hic solvenda est quaestio, quae circa causam coloris globulorum volvitur. Fuerunt qui illum ex peculiari pigmento naturae vel a organicae (a), vel organicae (b), alii vero qui eundem ex singulari mixtione elementorum omnium crux derivarunt.

a) Cum ferrum sub certis rationibus colore rubro insigniatur, plures physiologi, inter quos *Rudolphi*⁸⁵⁾ praecipuus ab eodem colorem globulorum sanguinis derivarunt. Attamen vix cogitari potest, quomodo tam exigua quantitas ferri 0,001 totius sanguinis et 0,05 totius crucis siccata efficiens, tam intensem colorem producere valeat; praeterea nullum noscitur praeparatum ferri, quod in qualicunque unione colorem perfecte sanguineum induceret; nec non tandem, ut *Wells* obvertit, nullus color metallicus moderato calore 60° R. ut is sanguinis destruitur.

b) Hinc alii pigmentum proprium organicum in cruce supposuerunt (*Blutroth*, *Färbestoff*), idemque modis varie complicatis educere tentarunt. Quae hac ratione obtinuerunt, producta, non vero educta fuisse supra (B. a.) vidimus. Fuerunt hinc qui partem colorantem simpliciori methodo a parte non colorata separari posse autemabant. Ex his alii partes hasce prima-

82) *Treviranus Biologie*. IV. S. 565.

83) Op. cit. p. 28.

84) Op. cit. IV. S. 81.

85) Op. cit. I. S. 152.

rie in ipsis globulis jam separatos esse, alii eos sine de-compositione sola aqua separari posse crediderunt. Sic *Home*, *Young*, *Krimer*⁸⁶⁾ folliculum pro parte tingente nucleum pro excolore, *Moscati* vero nucleus pro pigmento habet. Utraque tamen haec sententia observationibus nequaquam confirmata est; ut enim *Blainville* observat, nucleus a folliculo separatus nequaquam colore ab eodem differt. — Secundum *Müller*⁸⁷⁾ pigmentum primigenie in globulis separatum non est sed eorum substantiam in statu recenti penetrat, et aqua addita inde extrahitur. An tamen et hic per ipsam aquam notabilis non inducatur mutatio chemica evictum non est. Accedit quod *Burdach*, *Hodgkin* et *Lister* nullam distinctam materiae colorantis a globulis separationem observare potuerint.

c) Majori itaque verosimilitudine gaudet sententia, quae colorem globulorum ex peculiari mixtione omnium elementorum derivat. Hac sententia perstante sequitur quod omnis potentia externa, quae mixtionem chemicam globulorum certa ratione mutat colorem quoque eorum plus minus alienabit. — Cum ultiro (ut *Burdach*⁸⁸⁾ argumentatur) inter omnes partes organismi soli globuli colore rubro insigniti sint, ac unice ferrum contineant; conclusio quod hocce metallum, non quae tingens sed in unionē cum aliis materiis organicis colorem inducat falsa vix erit. Quaeritur nunc quae sint hae materiae organicae, quae in unione cum ferro causam coloris in se continent? Si per analogiam a pigmento nigro oculi, quod carbonium maxima quantitate continet, ad cruorem etiam carbonio abundantem concludamus, omnesque substantias, in quibus major carbonii quantitas continetur, intensiori colore tintetas esse computemus; verosimile sit, intensitatem coloris ut *Hünefeld* credit, ab unione carbonii cum oxydo ferri de-

86) Phys. d. Bl. I. S. 272.

87) Burdach Phys. IV. S. 84.

88) Idem. IV. S. 85.

pendere. Est autem color hic originarie nigro ruber, qui non nisi per admixtos sales neutrales clarior redditur. Explicatur etiam hac theoria cur sanguis febri flava laborantium salibus inops colore atro distinctus, additis salibus neutralibus, ut idem *Steevens* observavit, colorem clare rubrum induat. Adparent ex hinc ipsum etiam oxygenium ad determinandam ipsius coloris qualitatem multum conferre. Quid vero azoum et hydrogenium hoc respectu possit, determinatum nondum est.

§. 8. Conclusiones quaedam ad mixtionem globulorum in corpore vivo.

Contemplato statu organico globulorum sanguinis extra (§. 3.) et intra (§. 4.) organismum, consideratis mutationibus quas successive subeunt (§§. 5. 6.), investigataque quoisque licnerat mixtione chemica globulorum a reliquis partibus sanguinis avulsorum (§. 7.), nunc ad conclusiones aliquas ex his ad mixtionem globulorum vivorum, intra organismum vivum versantium depromendas accedimus. Plures Physiologi, ut *Schmidt*⁸⁹⁾ recte animadvertis, eo seducti fuere, quod phoenomenis, quae sanguis e corpore missus subiit, justo majorem tribuerint dignitatem, hinc partes in quas sanguis sub coagulatione separatur, in ipso sanguine vivo separatas erediderint. Orta est hinc auctore *Hewson*⁹⁰⁾ theoria, qua serum sanguinis cum lympha, placenta vero cum globulis identica statuitur, globuli proin eandem partium constitutivarum proportionem ut placenta tenere supponuntur. Argumentum quod pro hac opinione pugnare visum est id fuit, quod serum aequa fluidum et excolor ac ipsa lympha, placenta vero solida ejusdem cum globulis coloris sit; nec non serum placentam eodem modo ut lympha globulos circumdet. Accedit et id, quod fibrina in statu liquido nondum cognita hypothesim verisimiliorem reddit, quae eandem solidam sanguini in-

89) Op. cit. S. 39.

90) *Hewson* op. cit. III. pag. 119—137.

esso statuit. *Home* qui praecipue hanc theoriam defendit et ultiro deduxit cruentum ope muci nucleis fibrosis adhaerere, nucleos vero, soluto per aquam muco in materiam fibrosam seriatim concrescere statuit; quinimo testatur etiam, se immediate hanc resolutionem in ante dictas partes observasse. Eandem hanc theoriam multi alii Physiologi, inter quos *Edwards*, *Prevost* et *Dumas*⁹¹⁾ praecipi, adoptarunt. Ceterum eadem non sat firmo innititur fundamento, multaque contra eam addata sunt argumenta, quorum praecipua hic adducimus:

a) Quod fibrina forma fluida existere non possit, demonstratum nondum est, et ex eo, quod in sanguine demortuo nonnisi forma solida compareat, non sequitur eam in corpore vivo forma fluida existere non posse.

b) Lympha sanguinis in vasis sanguiferis est perfecte excolor, diaphana, serum e contra est coloris flavidantis.

c) Non est eadem proportio inter cruentum et fibrinam, quae inter folliculum globulorum et eorum nucleum. Secundum *Denis* fibrina 0,0024, cruentus vero 0,1814 totius sanguinis efficit; proin ille se habet ad hunc ut 1 : 72, nuclei e contra globulorum ad folliculum secundum *Home* ut 4 : 1.

d) Globuli sanguinis secundum observationes quas *Muys*, *Hewson*, *Hodgkin* et *Lister* fecerunt invicem uniri possunt, quin folliculi eorum ut *Home* statuit solvantur.⁹²⁾

e) Cruor placentae adhaerens (si fibrina e nucleis globulorum formaretur) folliculis dislaceratis constare deberet, quod autem non observamus (§. 7. A.). *Hünfeld* quidem globulos nullos in cruento conspicere potuit, probabiliter tamen eum ante investigationem aqua diluit. *Prevost* et *Dumas* concedunt aliquos globulos non de-compositos in placenta remanere, *Burdach*⁹³⁾ vero nul-

91) *Mechel's Archiv* VIII. S. 302.

92) *Hildebrandt's Anatomie* I. S. 151.

93) *Op. cit.* IV. S. 250.

hūm plane sub coagulatione decomponi contendit, cum decem et pluribus, post sanguinis missionem, horis expressione placentaे cruorem obtinuerit, qui eandem quantitatē globulorum ejusdem formae, ac sanguis non coagnatus, nullos vero folliculos dilaceratos tenebat.

f) Crūor globulis indecompositis constans pro se non coagulatur;

g) Simili ratione nec sanguis menstruatione evacuatus, fibrina inops, licet magnam quantitatē globulorum contineat.

h) *Wedemeyer*⁹⁴⁾ sanguinem per horam agitavit, quo tempore omnis fibrina coagulabatur. Liquidum residuum tenebat globulos indecompositos, nulla tamen amplius formata est placentā.

i) *Müller*⁹⁵⁾ a sanguine ranae recenter misso, partem lymphae ope filtri separavit, in qua licet nulla vestigia globulorum detegi poterant, tamen coagulum pellucidum post aliquot minuta formatum est.

k) *Haller* in arteria vulnerata coagulum (non albumine sed fibrina constans) ex lympha sanguinis formari distincte observavit; quin globuli decompositi fuerint.

His argumentis perpensis facile intelligitur, fibrinam nequaquam in ipsis globulis, sed potius in lympha sanguinis contineri, globulis vero crūorem remanere. Sed hunc solum, ad eos in organismo vivo constituendos, non sufficere observationes docent. Sanguis enim intra organismum tantam gerit copiam globulorum, ut secundum *Haller*, „sero locus vix supersit“ (conf. §. 3. d.); in ipso vero sanguine coagulato serum maximam ejus partem, crūor vero secundum *Denis* 0,18, *Senac*⁹⁶⁾ 0,2 totius sanguinis efficit. Sequitur hinc globulos, praeter crūorem, maximam quantitatē seri quoque continere debere. *Döllinger* idem primus docuit; *Kaltenbrunner*

94) Op. cit. S. 250.

95) Burdach Phys. IV. S. 119.

96) Op. cit. p. 83.

vero globulos conglutinatos plane serum fundentes conspexisse testatur. Pro hac sententia etiam ipsa phenomena coagulationis pugnant. Sanguis enim, priusquam in serum et placentam dilabitur, ex integro solidescit, massamque homogeneam gelatinosam constituit, quae serum in se continet serius dimitendum. Schmidt⁹⁷⁾ eaductus observations quod in sanguine piscium, qui globulos cum substantia corticali momentanea fere diffidente continent, serum citissime a placenta separetur; partem praecipue periphericam in serum mutari suspicatur. Hoc tamen observato nondum satis demonstratur serum e penetralibus globulorum procedere non posse. Computatis nunc his omnibus maxime probabile redditur, globulos, praeter partem solidam (cruorem), magnam quantitatem fluidi in se continere, quod substantiam eorum aequabiliter penetrat, ita ut cum parte solida in conflictum congrediens, homogeneam cum hac sistat materiam, quae magnum tamen in resolutionem ostendit nisum, per ipsam tamen vitam mixtionem suam propriam conservat. — Ipsa vero lympha sanguinis aequa solum per conflictum duplicis materiae, quarum altera fluida, alteram solidam per totum fluidum aequabiliter distributam in se continet, qua talis existit. Sublatis jam nunc conditionibus ad vitam sanguinis conservandam necessariis, partes omnes ejus constitutivas legibus pure chemicis obedire incipiunt; lympha sanguinis partem suam fluidam citissime dimittit, quam globuli resolutioni diutius resistentes attrahunt et suscipiunt; fibrina una cum globulis, quos ambit, in massam gelatinosam solidescit; serius liquidum, quod globuli ex lympha sanguinis suscepserunt, in eorum penetralibus cum liquido eorum proprio in serum unitur, quod contractionibus placentae successive exprimitur. —

§. 9. Vita globulorum externa.

Vita globulorum externa in eorum motu consistit.

⁹⁷⁾ Op. cit. S. 40.

Observamus nempe, quod durante vita particulae haec minimae una cum lympha sanguinis, cui innatant, continuo in circulum ferantur. Causam hujus motus praeter vim cordis et vasorum propellentem, cuius rationem hic ultro investigare limites hujus opusculi excederet, plures physiologi in facultate motrice globulis propria quaesiverunt, eamque vario modo describunt. —

Sententias, quas desuper varii naturae scrutatores protulerunt, nec non argumenta, quibus eas demonstrare conabantur, *Burdach*⁹⁸⁾ collegit. Inde praecipua sumta hic adpono.

a) Secundum *Döllinger* globuli in oppositione dynamica sunt constituti, semet adtrahunt et repellunt, a reliquo sanguine recedunt et iterum cum eodem uniuertur. Actio tamen haec reciproca, nonnisi sublata vi, sanguinem in circulum agente, conspicua redditur.

b) Secundum *Autenrieth* sunt particulae organicae, solido molles, in quibus itaque possilitas motus vitalis adest. Exinde tamen non sequitur, quod possibile re ipsa existere debeat.

c) *Gruithuisen* eo demonstrat naturam eorum animalem et facultatem motricem, quod per stimulum aquae contrahantur. Apparentem tamen hunc motum, ab eorum resolutione provenire, supra (§. 6. a.) vidimus.

d) Secundum *Döllinger* similitudo quam cum entibus organicis habent, quod nempe perfecte limitati, facultateque individualitatem conservandi praediti sint, pro vita eorum infusoria pugnat. — Globuli attamen individualitatem ut infusoria conservare nequeunt, sed eorum integritas a vita organismi dependet. Sublato enim motu cordis, turbatoque haec de causa circuitu sanguinis, globuli facile confluunt. Quod vero perfecte limitati sint nihil officit, cum ope liquidi, perinde ut reliqua organa ope partium solidarum, cum organismo jungantur.

98) Op. cit. IV. S. 317. sg.

e) Meyer⁹⁹⁾) eos pro protozois (Urthiere) habet, vita automatica praeditis. — Sed nulla noscuntur anima maloula; quae sine individuali voluntate ac motu, continuo, quin eorum motus unquam interrumpatur, eundem semper cursum harmonice prosequantur. Praeterea et id objici potest, quod globuli vasis alterius animalis ejusdem speciei, cui sanguis proprius detractus; infecti, cursum suum, (si sistema vasorum omnem receptibilitatem erga stimulum huncce amisit,) ultiro non continuant.

f) Alii ex motu globulorum in sanguine recente e corpore misso eorum propriam facultatem motricem demonstrare adnisi sunt. In gutta nempe sanguinis recente missi, motus globulorum varie complectati, rotatio eorum in gyrum, adsoensus et descensus observatur. — Czermak¹⁰⁰⁾ triplicem distinctum regularem motum se conspexisse refert: 1) motum circa axim, 2) motum ellipticum et 3) expansivum et contractivum. Referente tamen Wagner¹⁾, is has tres species motus proprie distinguere non potuit, nihilque aliud, quam rotationem circa axim et circumflexionem globulorum conspexit. Praeterea et illud huic sententiae objici potest, quod motus hiece nunquam in corpore vivo conspiciatur, solumque in sanguine e corpore misso, ubi globuli aeris expositi resolutioni sunt proximi. Tandem motus ante descriptus non ultra minutum durat, et omni tempore observari potest, si gutta crueris, a reliquis partibus sanguinis separata, microscopio subjicitur. Sic eum observavit Schröder in gutta sanguinis dimidia hora post mortem e vena cava desumti, Burdach²⁾ plane in cruce post 9 horas e placenta expresso. Praeterea non praesent characterem motus spontanei. Infusoria enim mox quiescent, mox iterum subito moventur, jam celerius,

99) Op. cit. S. 76.

100) Medizinische Jahrbücher des österreichischen Staates, Neueste Folge I. St. 4. 1831.

1) Op. cit. S. 71.

2) Op. cit. IV. S. 322.

jam tardius; globuli e contra in uniformi semper constituantur motu. Ultimo demum motus similes etiam in aliis liquidis organicis, quibus nulla propria vita, nullaque facultas motrix adscribitur, observatur, ut idem Schulze de globulis lactis; Bauer et Faraday de globulis albuminosis in sero, per plures dies asservato formatis, referunt. Tandem, ut Brown demonstravit, idem quoque in liquido quocunque particulas anorganicas minimas suspensas tenente, conspici potest. Causam hujus phoenomeni Treviranus in gravitate globulorum, Müller in vi cordis sanguinem propellente, in sanguine recenter misso adhuc agente, Burdach³⁾ vero, in mutationibus rationum electricarum nec non cohaesionis, quae sub coagulatione obtinent, quaerit. Non est tamen negligandus magnus etiam caloris externi in hunc motum influxus. Sic in experimentis quae Bauer et Faraday instituerunt, testante Burdach solus calor manus cylindrum vitreum tenentis causa fuit, quod globuli albuminosi seri calefacti a fundo adscenderint, in superficie vero iterum refrigerati, fundum petere inceperint. — Ex his omnibus apparet facultatem motricem globulis propriam, ut Rudolphi⁴⁾ recte observavit, tribui non posse, eo minus vero eos infusoriis adnumerare⁵⁾. — Motus itaque globulorum intra organismum longe alias rationibus inniti videtur. Vi tamen cordis et vasorum sola eos propelli experientia non confirmatur, huic enim reluctantur observationes in ovo incubato institutae, quibus evincitur, globulos prius ac vasa formari. Quod

3) Op. cit. 325.

4) Op. cit. I. S. 147.

5) Wagner hoc respectu praestanter animadvertisit dum dicit:
Dass die Saftklügelchen der Pflanzen und die Blutklügelchen der Thiere belebte Wesen seien, zu deren Wohnung die sie umhüllenden Geschöpfe dienen, ja, dass Thiere und Pflanzen, am Ende gar auch der Mensch in leiblicher Hinsicht Gebäude seien, die ähnlich wie die Korallenstöcke und Koralleninseln von Polypen, von den infusoriellen Blutkörnchen geschaffen und erhalten würden, ist eine Ansicht, welche nur von träumenden Naturforschern in einer sieberhaft bewegten Zeit aufgestellt werden konnte.
(Zur vergl. Phys. d. Bl. S. 71.)

lympa sanguinis propria sua vi, vel unita cum globulis
qua sanguis sponte moveatur, ut idem Schmidt⁶⁾ assu-
mere videtur, etiam verosimile non est, cum liquidum
pro se moveri, plane absonum sit. Alia itaque debet
esse causa hujus motus, quae in reciproco conflictu vi-
tali globulorum cum reliquis organismi organis et par-
tibus, recondita est. — De hoc in sequentibus. —

§. 10. Vita globulorum interna.

Quaeritur hic primum an globuli sanguinis vitali-
tate praediti, an vero eadem destituti sint? Quaestio
haec tunc tantum poni potest, si vita ex uno tantum
organo profluens, vel ut aliquid accidentalis, materiae
sub certis conditionibus accedens ponatur. Si autem vi-
tam ut causam existentiae ipsius organismi, hunc vero
ut unum e factoribus vitae spectemus, omniumque phoe-
nomenorum organicorum causam ultimam semper ipsam
vitam esse supponamus, quaestio haec sua sponte solvi-
tur. Globuli ab organismo avulsi pro se sunt vita de-
stituti, quatenus autem partem organismi vivi efficiunt,
sunt vivi, id est: una ex parte ad vitam sustinendam
sunt necessarii, et organa ut ita dicam vivificando fa-
ctorem vitae constituunt; altera vero ex parte per ipsam
organorum actionem vitalem varie modificantur, ut pro-
priam suam constitutionem retinere ac resolutioni re-
sistere possint. E re nunc itaque erit varias hasce ra-
tiones vitales, quae globulos inter et reliqua systemata
et organa obtinent, speciatim ultiro indagare. Inque eo
opere ea ratione procedemus, ut primum globulorum in
organismum actionem, dein vero actionem organismi in
globulos investigemus.

A) Globulos sanguinis, ad vitam totius organismi
conservandam, summe necessarias esse, stimulumque
sistere, ope cuius organorum singulorum vita conserva-
tur; mutationes quas globulorum defectus inducit nos
edocent, Sic in animalibus, sanguine globulis abundante

6) Op. cit. S. 43.

donatis, vitam ad altiorem dignitatem elatam, hujusque majorem alacritatem, majusque robur, sub contrariis autem circumstantiis vitae languorem observamus. Idem testantur experimenta; major sanguinis quantitas detracta vitam ad imum prosternit, asphyxiā inducit, quam, si mors non insequatur, constans tamen vita lauguor excipit, qui licet lympha sanguinis cito restaurata, tamen nonnisi resarcitis lente globulis, evanescit. — Nullum itaque fluidum nullaque alia materia particulas hasce supplere possunt. Sic in animalibus a sanguine detracto asphycticis, secundum experimenta a *Prevost* et *Dumas*⁷⁾ instituta, aqua calida vel serum purum injectum vitam revocare non potuit, sic nec *Dieffenbachio* successit sero, aut fibrina in aqua calida suspensa, vitam dormientem resuscitare. Resuscitatur tamen non solum sanguine recente, sed etiam ut *Prevost* et *Dumas*⁸⁾ observarunt, sanguine agitato, accolatione a fibrina liberato, per 12 imo 24 horas jam asservato; subinde etiam solo cruento aqua tepida diluto. — Ulro pro vita sustinenda stimulus globulorum sanguinis arteriosi requiritur. Idem demonstrat mors, quae respiratione intercepta, inducitur nec non experimenta plura, ex quibus hic solum duo *Bichati* commemoro. Injecto nempe sanguine venoso in carotidem omnium vitae animalis functionum silentium inductum est, perstante adhuc per dimidiam horam circulatione. Similis injectio in arteriam cruralem, cruris paralysim pedissequam habuit. Porro ut conflictus globulos inter et reliquas organismi partes ad amussim sustineatur, globuli peculiariter charactere individuali, omnibus individui rationibus correspondente, donati sint oportet. Determinatur autem hic character per propriam eorum conformatiōnem, magnitudinem, mixtione, peculiaremque actionem vitalem. Globuli autem iis proprietatibus praediti, quae ad vitam entis

7) *Meckel's Archiv* VIII. S. 307.

8) *Ibidem.* S. 308.

enjusdam individui in debito tenore conservandam reaquiruntur, nonnisi per vitam ejusdem organismi, cui insunt, producuntur. Idem confirmant transfusiones sanguinis ex uno individuo in aliud ejusdem speciei, quibus sanitas plus minus laeditur. Clarius hae sanitatis lassiones observantur a transfusionibus sanguinis ex individuo diversae speciei aut plane classis, in quo ultimo casu mors perinde ut veneno inducitur. *Prevost et Dumas*⁹⁾ ex injecto sanguine alterius speciei, cuius globuli eandem quidem formam, diversam tamen magnitudinem praeseferebant, pulsum acceleratum, colorem animalem imminutum, excretiones mucosas et sanguinolentas et subsequenter intra sex dies mortem observarunt; ex injecto vero sanguine globulos circulares tenente in vasa avium, jam ex minima quantitate mortem fere momentanea induci, viderunt. Similes observationes fecerunt *King*, *Scheel*, *Blundell*, *Rose*, *Diefenbach*.

B.) Videamus nunc quid actio organismi ejusque partium in determinandum statum globulorum organicae vitalem possit.

a) Intime et proxime cum lympha sanguinis junguntur, eamque ad integratatem globulorum conservandam summe necessariam esse, jam ex iis patet, quae supra (§. 6. a.) de mutationibus, quas admixtae aliae substantiae, ipsa jam aqua, citissime inducunt, protulimus. Ipsam vero solam non sufficere, sanguinis coagulatio, quae cum globulorum in elementa sua resolutione (§. 8.) conjuncta est, testatur.

b) Requiritur itaque et contactus partis vivae animalis. Hac praesente, ut *Kaltenbrunner* observavit, etiam extra organismum diutius resolutioni resistunt.

c) Calor animalis; cum in corpore vivo sanguis non coaguletur. Si tamen impeditus fuerit circulus ut idem *Lancisi* in arteria, *Hewson* in vena vinculo intercepta observarunt, coagulum formatur.

9) *Meckel's Archiv* VIII. S. 207. fg.

d) Motus æque solus non sufficit, globuli enim in sanguine agitato perinde ut in quieto resolvuntur.

Omnibus tamen his conditionibus in organismo vivo praesentibus, particulas hasce statum suum organico-vitalem tueri observamus; ast nova hic accedit conditio; reciprocus nempe conflictus globulos inter et omnia corporis organici vivi organa. Consistit autem hic conflictus:

a) In attractione, quam causam proximam circuitus sanguinis esse, *Burdach* statuit. Praeter argumenta, quae sanguinem propria facultate motrice destitutum demonstrant, plura argumenta collegit pro hac sententia pugnantia.¹⁰⁾

b) In mutatione materiarum reciproca, quae in systemate capillari obtinet. Hac ipsos globulos in partibus constitutivis mutari, ipsa quoque investigatio chemica crux docet. — Cruor nempe arteriosus cum venoso comparatus sequentem, secundum *Michaelis*, exhibit partium constitutivarum rationem:

	Cruor venosus.	Cruor arteriosus.
Carbonii	53,231.	51,382.
Azoi	17,392.	17,253.
Hydrogenii	7,711.	8,354.
Oxygenii	21,666.	23,011.
	100,000.	100,000.

Apparet ex hac analysi, cruem sanguinis arteriosi, dimisso oxygenio et suscepto in locum illius carbonio in venosum, hunc vero dein contrario modo in organis respirationis iterum in arteriosum mutari. Mutatis sic rationibus globulorum chemicis, eorum polaritas quoque mutatur ita, ut qui primum ab organis attracti tandem ab iisdem repellantur, repulsi vero ab organis respirationis attrahuntur, in quibus polaritatem suam iterum mutando in pristinum cum reliquis organis congrediventur conflictum.

10) *Burdach Physiol.* IV. S. 406.

c) In resolutione globulorum novaque eorum formatione.

d) In systematis nervosi influxu.

Omnibus his computatis apparet ipsos quoque globulos, ut jam supra monuimus, ad singulae partis functionem ac totius organismi vitam sustentandam, necessarios esse, factoremque unum vitae constituere, a cuius qualitativis et quantitativis rationibus ipse vitae modus dependet; apparet ultiro, eos per vitam generatos existentiam, nee non omnes, quibus insigniuntur proprietates, continuis mutationibus, quas per actionem reliquorum systematum et organorum experiuntur, debere; eosque medium esse, ope cuius organismus vitam suam, propriumque, qui ipsi per generationem imprimitur characterem, conservat.

T h e s e s.

1. Sanguis est membrum organismi intermedium, hunc cum natura externa jungens.
 2. Quo plura remedia specifica systema quoddam medicum agnoscit, eo imperfectius.
 3. Morbi quidam quoad naturam diversissimi similem saepe formam exhibent, et viceversa; hinc.
 4. Omnes huic respectu formae tentatae morborum divisiones, votis medicorum nequaquam omnimode respondent.
 5. Anatomia pathologica Therapiae insigni adjuvento est.
 6. Non omnis inflammatio antiphlogisticis sanatur.
 7. Amputatio non est sanatio.
 8. Phlebotomia et emeticum potentissima sunt remedia.
 9. Morbus pure dynamicus vix existit.
 10. Centrum totius vitae plasticae sanguis constituit.
-